Afirma que, durante o evento, foi submetido a apresentação longa e persuasiva 

de serviços turísticos, o que o teria induzido à contratação de uma cota de uso 

de serviços turísticos.  

Relata que, em 12 de julho de 2024, firmou contrato de 

nº 75K1323, referente ao empreendimento -------, no valor total de R$ 21.980,00 

(vinte e um mil novecentos e oitenta reais).  

Sustenta que, passados aproximadamente um ano e meio da 

contratação, não conseguiu usufruir de qualquer viagem, seja em razão da 

dificuldade de agendamento, seja pelas condições impostas para utilização do 

serviço, as quais não teriam sido devidamente informadas no momento da 

contratação. Aduz, ainda, a existência de taxa de manutenção elevada, 

atualmente em torno de R$ 1.400,00 (mil e quatrocentos reais), o que tornaria o 

contrato excessivamente oneroso e economicamente inviável.  

Alega que o negócio não atendeu às expectativas criadas no 

momento da venda, não lhe trazendo qualquer benefício prático, além de afirmar 

que enfrenta dificuldades financeiras, o que inviabiliza a manutenção do vínculo